Rozdział drugi zajmuje się egzaminem na urząd kaznodziejski.

Mowa tu jest najprzód o tem, że ordynariusze jak przed udzieleniem kapłanowi jurysdykcji do słuchania spowiedzi „arctissime obligantur certitudinem acquirere de eius idoneitate“, tak zanim dozwolą jakiemuś kapłanowi głosić słowo Boże „ita et non aliter iudem Ordinarii debent se gerere“. Po przedstawieniu takiej ogólnej zasady, która została również i w nowym Kodeksie w kan. 1340 § 1 pomieszczona, mówi się dalej o tem, czego w Kodeksie już niema, a mianowicie o rodzaju owego egzaminu: „est examen a candidato voce et scripto subeundum coram tribus examinatorebus, qui arbitrio Ordinarii possunt seligi vel inter examinatores synodales vel etiam inter sacerdotes extradioecesanos

¹⁾ AAS IX, 328 n.

²⁾ „Quicumque, obligatione petendi facultatem posthabita, sacerdotem quempiam ad concionandum invitaverit; itemque sacerdos quilibet, qui tali modo invitatus scienter acceptarit et concionatus fuerit, puniendi sunt ab Ordinario poenis eius arbitrio statuendis, non exclusa suspensione a divinis“.

³⁾ „Facultas praedicandi, quando agitur de concionatore extradioecetano, scripto tribuenda erit, designato etiam loco et genere praedicationis, pro quibus concessa fuerit“.

aut etiam e clero regulari“. Po tym egzaminie, a nawet jeszcze przed nim „inquiret Ordinarius num idem candidatus pietate, honestate morum et publica aestimatione dignus sit qui verbum Dei evangelizet“. Dopiero po takim zbadaniu kandydata ze strony i umysłowej i moralnej ordynarjusz może go uznać za odpowiedniego do głoszenia słowa Bożego, „aut generatim aut pro aliqua solummodo praedicationis specie, ad tempus vel ad experimentum et certis sub conditionibus, aut absolute et non in perpetuum, dando illi *pagellam* praedicationis, ea omnino ratione qua datur pro confessionibus“.

Wolno jednak ordynarjuszom w pojedynczych wypadkach i w drodze jedynie wyjątku dozwolnić temu czy owemu na głoszenie słowa Bożego bez uprzedniego egzaminu „dummodo aliis iisque certis argumentis de eius idoneitate constet“. W żadnym jednak razie nie może ordynarjusz „diplomata praedicationis“ wydać ani obcemu kapłanowi, ani nawet swemu w dowód swego dlań uznania „honoris titulo“.

Przepisy te odnoszą się również i do zakonników, nawet z pod jurysdykcji biskupa wyjętych, o ile chcą głosić słowo Boże w kościołach dla ogółu wiernych dostępnych, nie wyjmując nawet kościołów swego zakonu.

Rozdział III jest zatytułowany: *Quid in sacra praedicatione servandum sit vel vitandum*.